Proc. Leg. nº 1823/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 399/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Reitera o Requerimento nº 313/2025,
anteriormente protocolado, no qual solicita
informações sobre a fiscalização das obras
que estão sendo realizadas no entorno da
Rua José Pisciota.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações, reiterando o
requerimento protocolado, onde consta o relato de moradores das casas
danificadas, especificamente nos números 506, 516 e agora 536 da Rua José
Pisciota, solicitamos informações adicionais sobre as medidas adotadas para
resolver a situação.

Quais medidas estão sendo adotadas para fiscalizar
as obras e eliminar os impactos causados às moradias vizinhas?

Existe um estudo técnico em andamento para avaliar
os danos estruturais nas residências afetadas? Se sim, qual a previsão para
sua conclusão?

Os responsáveis pelas obras foram notificados sobre
os problemas relatados pelos moradores? Em caso afirmativo, quais
providências foram solicitadas a eles?

Há um canal de atendimento específico para que os
moradores possam registrar reclamações e obter esclarecimentos sobre
eventuais danos?

Quais são as obrigações das empresas contratadas
no que diz respeito à segurança estrutural das construções vizinhas?

Proc. Leg. nº 1823/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Estive no local, e os  moradores relataram o surgimento

de trincas e rachaduras em suas residências, o que tem gerado grande

preocupação. Ademais, informamos que uma nova residência, situada no número

536 da mesma rua, também está apresentando rachaduras, aumentando ainda mais

o temor da população em relação aos impactos das referidas obras.

Justificamos este pedido devido à crescente preocupação

dos moradores, que temem comprometimento da segurança estrutural de suas

residências. A ausência de informações claras e a percepção de danos crescentes

reforçam a necessidade de um posicionamento da Prefeitura quanto à fiscalização

das obras em andamento e à adoção de medidas para resguardar os imóveis

afetados.

Aguardamos resposta dentro do prazo regimental e

contamos com a atenção e providências desta nova administração.

Valinhos, 31 de março de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0WKUAP6NJC4DYGV
		2025-04-23T08:39:05-0300